MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - NG

DELIBERAÇÃO CEPC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 4, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Aprova disciplinas optativas de Tópicos Especiais ? Mobilidade Acadêmica
para o curso de Engenharia de Produção Civil

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e,
ainda, de acordo com o que foi aprovado na 107ª reunião do Colegiado do Curso
de Engenharia de Produção Civil, realizada no dia 31 de maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a criação da disciplina optativa "Tópicos Especiais em
Engenharia de Produção Civil: Física das Construções - Mobilidade
Acadêmica", com a carga horária de 60 horas-aula e conteúdo: Exigências de
segurança, conforto e saúde no interior dos edifícios. Materiais sustentáveis.
Design passivo, eficiência e reabilitação energética de edifícios. Permeabilidade ao
ar e ventilação natural em edifícios. Comportamento face à humidade em vapor
nos edifícios. Comportamento ao fogo e segurança contra incêndio em edifícios
correntes. Reabilitação acústica de edifícios correntes;

Art. 2º - Aprovar a criação da disciplina optativa "Tópicos Especiais em
Engenharia de Produção Civil: Organização e gestão de Obras -
Mobilidade Acadêmica", com a carga horária de 15 horas-aula e conteúdo: os
contextos geral e legal da indústria de construção; faturação e pagamentos
(certificação dos trabalhos, autos de medição, variações de trabalhos, retenções e
revisão de preços); e entrega e recepção da obra;

Art. 3º - Aprovar a criação da disciplina optativa "Tópicos Especiais em Gestão
Aplicada à Engenharia: Avaliação e Gestão de Empreendimento ?
Mobilidade Acadêmica", com a carga horária de 60 horas-aula e conteúdo: A
economia de construção no âmbito da economia geral. Avaliação de projetos.
Introdução ao Cálculo Financeiro. Avaliação económica de projetos de construção.
Principais métodos de avaliação económica. Avaliação económica das
infraestruturas de transporte. Gestão dos equipamentos de construção. Avaliação
imobiliária. Métodos de depreciação de ativos. Métodos de avaliação imobiliária.
Introdução à gestão financeira das empresas de construção;

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Profª. Isabela Labarrère Vieira Pereira
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 16:32 )
ISABELA LABARRERE VIEIRA PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR
CEPC (11.51.14)

Matrícula: 2147526

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 26/06/2023 e o código de verificação: 315dc37016

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf